
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 

 

 

SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul-MS e Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de 
suas atribuições, divulga o presente Edital da PROVA DE TÍTULOS dos candidatos inscritos para suprir vagas na 

Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços Públicos do Município de Chapadão do Sul-MS. 
 
1 –  PROVA DE TÍTULOS 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I 

CPF NOME COMPLETO 
NOTA DA PROVA DE 

TÍTULOS 

102.703.224-93 ANA MARIA MOREIRA DE AQUINO 2,5 

511.498.001-78 BRAZ ANSELMO 4 

501.951.401-25 EDGAR ALVES BATISTA 2 

034.120.781-07 ELAINE TATIELI PEREIRA MIRANDA MARINHO 1 

037.708.054-37 ELIANE MARIA XAVIER 3 

077.953.201-55 EMERSON BARBOSA DA SILVA 0 

804.062.114-34 GILVAN DA SILVA 3 

734.379.800-68 IVANILDA FERNANDES DA SILVA 3 

123.143.504-64 JESSICA DOS SANTOS FERREIRA 1 

079.594.215-01 JOÃO PEDRO DINIZ 1 

221.979.584-53 LUIZ GONZAGA DOS SANTOS 0 

098.314.314-56 MARIA NAZARE MARTINIANO DE OLIVEIRA 2 

240.946.334-72 SEBASTIANA SILVA DOS SANTOS 1,5 

097.807.464-55 TAINARA MARIA DOS SANTOS 1 

055.547.281-70 TAMIRES APARECIDA PEREIRA VELOZO 1 

202.821.118-08 VALDIR DA SILVA PEREIRA 0 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos Souza 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

804.119.161-49 VANDERLEI DE LIMA 1 

117.125.434-23 VANUBIA MAURA DA SILVA 0,5 

703.275.646-33 VITORIA REGINA DOS SANTOS SILVA 1 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I - COVEIRO 

CPF NOME COMPLETO 
NOTA DA PROVA DE 

TÍTULOS 

091.685.554-66 GELZU WANDERLEI 0 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I - SERVENTE 

CPF NOME COMPLETO 
NOTA DA PROVA DE 

TÍTULOS 

020.337.811-35 RAFAEL SILVA FERREIRA 0 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I - VIGIA 

CPF NOME COMPLETO 
NOTA DA PROVA DE 

TÍTULOS 

928.287.951-87 ANDRE LUIZ DE CASTRO SAMPAIO 9,5 

007.615.391-66 DAYANA NOLASCO VARGAS 2,5 

039.364.871-03 GUSTAVO DOMANN DE BRITO 1 

058.442.391-80 JOSE LEANDRO DOS SANTOS 1 

257.037.118-19 JULIO CESAR DE JESUS DIAS 0 

232.206.908-66 LAUDEMIR DA SILVA MARTINS 0 

063.017.858-51 MARCIA LUBIA DE FREITAS 2,5 

046.354.141-32 NUBIA SOARES FONSECA 0 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II 
(FEMININO) 

CPF NOME COMPLETO 
NOTA DA PROVA DE 

TÍTULOS 

836.925.250-87 ALINE REHBEIN DOS SANTOS 1 

021.085.891-55 ANA MARIA DO PRADO RODRIGUES 0 

066.547.935-28 ANDREA MIRANDA DE SOUZA 2,5 

052.439.971-96 EMILLY LARISSE MORAES RIBEIRO 1 

103.076.231-73 GEOVANA BASILIO DEBONA 2 

097.763.734-45 GISLENE DA CRUZ DUARTE 0 

059.774.171-95 HEMILIN VITORIA DA SILVA COSTA 1 

796.154.811-49 IVONE DA SILVA MARTINS 4 

098.727.244-66 JANE JULYETH DA SILVA BARBOSA CASE 1 

033.515.914-11 JOSEFA ESTEVÃO DE SOUSA SILVA 0 

041.327.133-18 JOSIELMA ALMEIDA DA SILVA 0 

059.801.671-61 JUSCINEIDE DE SOUZA SILVA 0 

651.868.505-00 KATIA HENRIQUE SANTOS 1 

052.208.031-66 KEITY ALVES BRANDAO 1 

025.930.351-88 LAUDELINA FERREIRA 0 

057.909.173-21 MARCELANE SILVA DE SOUZA 0 

022.541.694-83 MARCIA MONTEIRO LEITE 3 

857.420.402-10 MARIA SANTANA CORREA 1 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

474.327.788-41 NATHALIA CRISTINA CORREA SOUZA 1,5 

910.674.801-53 ROSICLER APARECIDA MAGALHAES 0,5 

318.199.168-63 ROSINETE BRANDAO DE AZEVEDO 1 

120.096.844-19 VIVIA DOS SANTOS SILVA 0 

069.221.951-08 VIVIANE FERREIRA PINTO 1 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II 

(MASCULINO) 

CPF NOME COMPLETO 
NOTA DA PROVA DE 

TÍTULOS 

067.762.831-50 ADRIEL DE OLIVEIRA LOURENÇO 1,5 

700.020.344-76 ANTONIO EVERTON OLIVEIRA DUARTE 0 

097.739.054-38 ANTONIO MARCOS DE OMENA 0 

700.020.344-76 ARTHUR CARLOS OTERO 0 

086.058.191-89 FABRICIO LIMA DE ALCAMENDIA 0 

016.980.434-81 FLAVIO SILVA RODRIGUES 2 

090.570.781-80 GUILHERME FERREIRA PINTO 0 

509.575.508-47 LEONARDO PIRES COLETA 0 

176.858.057-07 MATEUS FELIX ALVES 2 

446.855.641-20 SEBASTIÃO BARBOSA DOS SANTOS 2 

089.048.781-28 WEMBER HENRIQUE BLANKE DA SLVA 0 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II - JARDINEIRO 

CPF NOME COMPLETO 
NOTA DA PROVA DE 

TÍTULOS 

970.207.531-91 CINTIA CRISTINA CHAVES 0 

 
AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS I - PEDREIRO 

CPF NOME COMPLETO 
NOTA DA PROVA DE 

TÍTULOS 

030.419.939-70 ILDO NEURI HEBERLE 3,5 

013.386.181-30 ISAIAS DA SILVA 3 

054.727.641-90 LEODIR HEBERLE 5,5 

311.581.118-78 MURILO DOS SANTOS AMORIM 0 

351.955.868-88 ROBERTO VIEIRA DE OLIVEIRA 0 

851.730.023-87 VALDECI PEREIRA DOS SANTOS 0 

 
AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS I - ELETRICISTA PREDIAL 

CPF NOME COMPLETO 
NOTA DA PROVA DE 

TÍTULOS 

003.882.231-89 DANIEL DE OLIVEIRA 1 

033.460.201-77 EDEN DOS SANTOS SANCHES 4 

 
AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS I - PINTOR 

CPF NOME COMPLETO 
NOTA DA PROVA DE 

TÍTULOS 

107.210.544-63 FERNANDO HENRIQUE DE SANTANA OLIVEIRA 0 

079.641.751-22 JOÃO LUCAS DOS ANJOS LOPES 0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

074.555.541-17 JOSE SEVERINO SILVA DOS SANTOS 0 

052.644.931-46 PEDRO BRAZ FELIMBERTI JUNIOR 0,5 

045.853.265-70 RENATA VERON FERREIRA 1 

018.190.561-20 THIAGO SANTOS DE ALMEIDA 1 

 
AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS I - SOLDADOR 

CPF NOME COMPLETO 
NOTA DA PROVA DE 

TÍTULOS 

008.577.579-70 CLAUDINEI KOTLESKI 3 

018.012.051-40 LAURIANNY AMARAL NUNES 1,5 

 
AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS III - OPERADOR DE EQUIPAMENTOS PESADOS 

CPF NOME COMPLETO 
NOTA DA PROVA DE 

TÍTULOS 

941.106.031-53 EDMAR APARECIDO FERREIRA 2,5 

758.952.859-53 IVO VANDERLEI FOLLMAMM 1 

061.876.559-07 MAURICIO MACHADO 0,5 

031.699.221-65 PAUL SIMON HAMPEL 0 

804.158.141-20 WESLEY RODRIGUES PERES 1 

 
AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS II - MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS 

CPF NOME COMPLETO 
NOTA DA PROVA DE 

TÍTULOS 

032.717.449-80 ADRIANO SKRZYPCZAK 2 

040.777.271-54 ALEX DE SOUZA SANTOS 2 

554.558.671-72 EVERALDO BARBOSA DE OLIVEIRA 2,5 

039.585.491-10 EZIEL PEREIRA DO NASCIMENTO 4,5 

605.803.383-71 JEFERSON DUARTE DA SILVA 0,5 

568.944.061-20 MARCOS AURELIO DE SOUSA 1,5 

025.151.811-63 THARLES SOARES VAZ 2 

062.019.644-01 VANDECARLOS FERNANDES ALVES JOSINO 0 

010.403.221-90 WEVERSON DA SILVA RODRIGUES 0,5 

 
2 – DOS RECURSOS 

2.1 Fica estabelecido o período de 01 dia útil após a publicação deste edital para interposição de recurso, que deverá 
ser feito pelo candidato ou procurador (devidamente constituído), formalmente por escrito e devidamente justificado, 

(anexo I). 
 
2.2 O recurso deve ser protocolado das 07h às 11h e das 13h às 17h, na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul no 

Departamento de Recursos Humanos, localizada na Avenida Onze, 1045, Centro,  Chapadão do Sul – MS.  
 
2.3 Havendo solicitação de recurso a comissão terá o prazo de 01 dia útil para análise e encaminhamento de resposta. 

 
Chapadão do Sul, 19 de julho de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ANEXO I – MODELO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DA INSCRIÇÃO 

 

INSCRIÇÕES do Processo Seletivo 002/2023 para o provimento de cargos        e formação de cadastro reserva de 

profissionais, com vistas à contratação temporária para atendimento às necessidades de excepcional interesse 

público na Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços Públicos. 

 

Eu, _________, 

 

concorrente a uma vaga para o cargo de  ___, 

apresento recurso junto à Comissão, contra o edital 005/2023 que consta as PROVAS DE TITULOS no referido 

edital. 

Os argumentos com os quais contesto o referido pedido são: 

 

______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
__________________________ 

 

 

Chapadão do Sul - MS,   de   de 2023. 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA N. º 402, DE 19 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1° Nos termos do Art. 115 da Lei 

Complementar n. º 041/2007, conceder, conforme foi 

requerido pela servidora Priscila Quevedo Monteiro 

Garcez, matrícula 4823, portadora do CPF nº 

014.689.141-46, ocupante do cargo efetivo de Fiscal de 

Meio Ambiente, 02 (dois) anos de Licença para Trato de 

Interesses Particulares, a partir desta data. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N. º 401, DE 18 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 

Art. 1° Nos termos do art. 221 da Lei 

Complementar nº 041/2007, designar os servidores 

Leticia Rodrigues de Santana, Jorge Michael 

Monteiro da Silva e Sandra Andrea dos Santos para 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 

do Processo da Apuração Sumária de Irregularidade nº 

023/2023, incumbidos de apurar possíveis 

irregularidades apresentadas no Processo TC/MS: 

TC/1657/2023 - Tribunal de Contas do Estado de Mato 

Grosso do Sul. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N. º 400, DE 18 DE JULHO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1° Nos termos do art. 221 parágrafo 

único da Lei Complementar nº 041/2007, designar os 

servidores Mauro Mallmann Arenhardt, Marcia 

Borges e Ademir José Alderete, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão do 

Processo Administrativo de Sindicância nº 022/2023, 

incumbidas de apurar possíveis irregularidades do 

servidor F.S., ocupante do cargo Profissional de 

Educação – Professor de Educação Física, a partir desta 

data. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N. º 406, DE 19 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1°  De acordo com o Convênio de 

Cooperação Mútua Nº 01/2023 e considerando o 

disposto no art. nº 135 da Lei Complementar nº 

041/2007, ceder a servidora Elisabete de Oliveira 

Colete, portadora do CPF nº 930.053.344-49, ao 

Centro Educacional de Chapadão do Sul - APAE, com 

ônus para a origem, durante o período de 07 de 

Fevereiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 07 de 

Fevereiro de 2023. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA N. º 405, DE 19 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1°  De acordo com o Convênio de 

Cooperação Mútua Nº 01/2023 e considerando o 

disposto no art. nº 135 da Lei Complementar nº 

041/2007, ceder a servidora Marcia Cristina Gomes, 

portadora do CPF nº 157.795.158-16, ao Centro 

Educacional de Chapadão do Sul - APAE, com ônus para 

a origem, durante o período de 07 de Fevereiro de 2023 

a 31 de dezembro de 2023. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 07 de 

Fevereiro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N. º 404, DE 19 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1°  De acordo com o Convênio de 

Cooperação Mútua Nº 01/2023 e considerando o 

disposto no art. nº 135 da Lei Complementar nº 

041/2007, ceder a servidora Anna Maria de Freitas, 

portadora do CPF nº 204.212.811-20, ao Centro 

Educacional de Chapadão do Sul - APAE, com ônus para 

a origem, durante o período de 07 de Fevereiro de 2023 

a 31 de dezembro de 2023. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 07 de 

Fevereiro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N. º 403, DE 19 DE JULHO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1°  De acordo com o Convênio de 

Cooperação Mútua Nº 01/2023 e considerando o 

disposto no art. nº 135 da Lei Complementar nº 

041/2007, ceder a servidora Nildeci da Silva Martins, 

portadora do CPF nº 939.808.171-72, ao Centro 

Educacional de Chapadão do Sul - APAE, com ônus para 

a origem, durante o período de 07 de Fevereiro de 2023 

a 31 de dezembro de 2023. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 07 de 

Fevereiro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 378 DE 19 JULHO DE 2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 126 da Lei Orgânica 
do Município de Chapadão do Sul, Resolve:  

 
Considerando a faculdade da contagem 

recíproca do tempo de contribuição para efeitos de 

aposentadoria prevista no § 9.º, do Art. 201 da 
Constituição Federal; 

 
Considerando ainda que no processo 

Administrativo nº 021/2023, foram juntadas as 

certidões na forma legal, que culminou com o 
deferimento do pedido do servidor ANTONIO PAULA 
DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 

Serviços Operacionais I, matricula 670, Resolve:  
 

AVERBAR 
 

                Art. 1° Determinar a averbação nos assentos 

funcionais da servidora acima, o tempo de contribuição 
do Regime Geral de Previdência Social - INSS, referente 

a CTC nº 06001160.1.00043/06-2, para efeitos de 
aposentadoria os seguintes períodos:  



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
• EMSA EMPRESA SUL 

AMERICANA DE MONTAGENS 

S/A: 12/09/1988 a 21/11/1988, 
Tempo de Contribuição: 0 ano (s), 
2 mês (es), 10 dia (s); 

 
• ANEES SALIM SAAD: 02/10/1989 

a 15/03/1990, Tempo de 
Contribuição: 0 ano (s), 5 mês (es), 
14 dia (s); 

 
• ANEES SALIM SAAD:  14/05/1990 

a 25/12/1990, Tempo de 

Contribuição: 0 ano (s), 7 mês (es), 
12 dia (s); 

 
• ANEES SALIM SAAD: 01/02/1991 

a 16/07/1991, Tempo de 

Contribuição: 0 ano (s), 5 mês (es), 
16 dia (s); 

 
• SANTISTA ALIMENTOS S/A: 

02/04/1992 a 16/03/1993, Tempo 

de Contribuição: 0 ano (s), 11 mês 
(es), 15 dia (s); 

 

• MATOSUL ARMAZÉNS GERAIS 
LTDA: 23/02/1994 a 30/08/1994, 

Tempo de Contribuição: 0 ano (s), 
6 mês (es), 8 dia (s);  

 

• REICHERT AGROPECUÁRIA 
LTDA: 01/11/1995 a 07/05/1996, 
Tempo de Contribuição: 0 ano (s), 

6 mês (es), 7 dia (s); 
 

• COOPERATIVA TRITÍCOLA 
REGIONAL SANTO ANGELO 
LTDA: 01/03/1995 a 03/04/1995, 

Tempo de Contribuição: 0 ano (s), 
1 mês (es), 3 dia (s); 

 
Total de tempo de Contribuição: = 1.390 dia (s), 
correspondendo a 3 Ano (s), 9 Mês (es) e 25 Dia (s), 

conforme informado acima. 
                    

  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  

Nº 002/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Isabela L. Sartori 

– CNPJ/MF nº 44.222.802/0001-11. 

*Processo Administrativo: 

724/2022 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 016/2022 

*Objeto: Acréscimo de Valor.  

*Data da Assinatura: 10/07/2023. 

*Valor: R$ 38.727,75. 

*Dotação: 02.45.01 - 04.122.0006.2085 - 1.500.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 730. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Isabela L. Sartori – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 200/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Ampliar 
Construções & Empreendimentos Eireli– CNPJ/MF 
nº 21.519.696/0001-37. 

*Processo Administrativo: 
719/2022 

*Tomada de Preços: 
009/2022 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 11/07/2023. 
*Vigência: 18/07/2023 a 17/10/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Felismar da Silva Pinheiro – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 038/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 044/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 380/2023 
 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentoras da Ata:  

Selena Automóveis Ltda  
CNPJ/MF nº. 03.462.139/0001-45 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços, visando a futura aquisição de veículo tipo Sedan 
zero Km a ser destinado para uso da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura através da emenda 

impositiva n.º 005/2022, (projeto de Lei n.º 83/2022), 
proposta pela Câmara Municipal a ser executada pelo 

Poder Executivo Municipal – Lei n.º 1.339/2022. 
*Data da Assinatura: 06/07/2023. 
*Valor: R$ 107.000,00. 

*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 044/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 380/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Selena 

Automóveis Ltda - CNPJ/MF nº. 03.462.139/0001-45. 
*Processo Administrativo: 
380/2023 

*Pregão Eletrônico: 
044/2023 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços, visando a futura aquisição de veículo tipo Sedan 

zero Km a ser destinado para uso da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura através da emenda 
impositiva n.º 005/2022, (projeto de Lei n.º 83/2022), 

proposta pela Câmara Municipal a ser executada pelo 
Poder Executivo Municipal – Lei n.º 1.339/2022. 
*Designação de Servidor: Ficam designados os 

servidores Marcelo Henrique Brina Camilo e Wellen 
Paula da Silva Oliveira, provenientes da Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, para 
acompanhamento e fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 06/07/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Marcelo Henrique Brina Camilo – Fiscal da Ata SRP / 

Wellen Paula da Silva Oliveira – Fiscal da Ata SRP. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 171/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Placarsoft Ltda – 

CNPJ/MF nº 48.018.735/0001-79. 
*Dispensa de Licitação:  022/2023                          

*Processo Administrativo: 417/2023 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a Locação 

sistema para a gestão esportiva em formato SaaS, 

matricula de atletas, gerenciamento de tabelas de 

campeonatos, gerenciamento de jogos, gestão das 

escolinhas, cedência de quadras, a fim de atender a 

Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer. 

*Data da Assinatura: 10/07/2023. 

*Prazo Contratual: 10/07/2023 a 09/07/2024. 
*Valor: R$ 12.000,00. 
*Dotação: 02.50.01 - 04.122.0009.2137 - 1.500.000 - 

3.3.90.40.00 - Ficha: 817. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Rafael 

Muller e/ou Higgor Melo de Oliveira – Contratada. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 171/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Placarsoft Ltda – 
CNPJ/MF nº 48.018.735/0001-79. 
*Dispensa de Licitação: 022/2023                            

*Processo Administrativo: 417/2023 
*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a Locação 
sistema para a gestão esportiva em formato SaaS, 

matricula de atletas, gerenciamento de tabelas de 
campeonatos, gerenciamento de jogos, gestão das 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

escolinhas, cedência de quadras, a fim de atender a 
Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer. 
*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Lurdenir Gonçalves Pereira proveniente da 
Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer, 
para acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 
*Data da Assinatura: 10/07/2023. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Lurdenir Gonçalves Pereira – Fiscal do Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 037/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 043/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 371/2023 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42. 

*Detentora da Ata:  

Centermedi – Comércio de Produtos Hospitalares 

Ltda  

CNPJ/MF 03.652.030/0001-70 

Cirúrgica Itambé - Eireli  

CNPJ/MF 26.847.096/0001-11 

Farmácia de Manipulação Ideal Fórmulas Ltda 

CNPJ/MF 04.522.343/0001-77 

Farmamed Comércio de Medicamentos Ltda  

CNPJ/MF 37.714.493/0001-31 

Promefarma Medicamentos e Produtos 

Hospitalares Ltda 

CNPJ/MF 81.706.251/0001-98 

Top Norte Comércio de Material Médico Hospitalar 

Eireli 

CNPJ/MF 22.862.531/0001-26 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços para futura aquisição de medicamentos para 
atender os ESF’s, Hospital Municipal e Unidade Básica 

de Saúde para um período de 12 meses, em 
atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de Chapadão 
do Sul. 

*Data da Assinatura: 10/07/2023. 
*Valor: R$ 59.355,00. 
*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 043/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 371/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Centermedi – Comércio de 

Produtos Hospitalares Ltda  - CNPJ/MF 
03.652.030/0001-70 / Cirúrgica Itambé - Eireli - 

CNPJ/MF 26.847.096/0001-11 / Farmácia de 
Manipulação Ideal Fórmulas Ltda - CNPJ/MF 
04.522.343/0001-77 / Farmamed Comércio de 

Medicamentos Ltda - CNPJ/MF 37.714.493/0001-31 / 
Promefarma Medicamentos e Produtos 
Hospitalares Ltda - CNPJ/MF 81.706.251/0001-98 / 

Top Norte Comércio de Material Médico Hospitalar 
Eireli - CNPJ/MF 22.862.531/0001-26. 

*Processo Administrativo: 
371/2023 

                     *Pregão 
Eletrônico: 043/2023 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços para futura aquisição de medicamentos para 

atender os ESF’s, Hospital Municipal e Unidade Básica 

de Saúde para um período de 12 meses, em 

atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de Chapadão 

do Sul. 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Gabriella Borgmann Poleis Silva, proveniente da 

Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 

e fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 10/07/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 

FMS / Gabriella Borgmann Poleis Silva – Fiscal da 
Ata SRP. 

 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 172/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42/ Barbosa Muniz Consultório 
Médico Eireli – CNPJ/MF nº 32.204.306/0001-56. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe. 

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 
*Prazo Contratual: 11/07/2023 a 09/07/2024. 

*Valor: R$ 300.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 449 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 472 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 474         

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 452 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 924 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 450 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.602.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 451 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 473 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do FMS 
/ Fabricio Barbosa Muniz– Contratada. 

 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 172/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42/ Barbosa Muniz Consultório 
Médico Eireli – CNPJ/MF nº 32.204.306/0001-56. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.  

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 

Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 
Municipal de Saúde, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 

contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 
Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 173/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42/ Crepaldi Serviços Médicos 

Ltda – CNPJ/MF nº 49.691.324/0001-02. 
*Processo Administrativo: 

404/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 012/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 
Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 

documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe. 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 
*Prazo Contratual: 11/07/2023 a 09/07/2024. 

*Valor: R$ 265.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 449 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 472 

*Dotação: 02.35.02 - 10.303.0002.2113 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 497         

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 474         

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 452 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 924 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 450 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.602.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 451 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 473 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do FMS 
/ Cláudio Belluci Crepaldi – Contratada. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 173/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42/ Crepaldi Serviços Médicos 
Ltda – CNPJ/MF nº 49.691.324/0001-02. 
*Processo Administrativo: 

404/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 012/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.  

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 

Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 

Municipal de Saúde, para acompanhamento e 

fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 

FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 
contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 

Contrato. 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 174/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42/ RGS Atendimentos Médicos 
Eireli – CNPJ/MF nº 27.157.935/0001-32. 
*Processo Administrativo: 

404/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 012/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe. 

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Prazo Contratual: 11/07/2023 a 09/07/2024. 

*Valor: R$ 430.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 449 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 472 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 474         

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 452 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.899.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 924 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 450 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.602.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 451 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 473 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do FMS 

/ Renan Gomes Silva – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 174/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42/ RGS Atendimentos Médicos 
Eireli – CNPJ/MF nº 27.157.935/0001-32. 
*Processo Administrativo: 

404/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 012/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.  

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 

Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 

Municipal de Saúde, para acompanhamento e 

fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 

FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 

contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 

Contrato. 

 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 175/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Marcelo Paiva Borges – 
CNPJ/MF nº 20.077.034/0001-91. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 

documentos presentes nos autos do Processo em 

epígrafe.   

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Prazo Contratual: 11/07/2023 a 09/07/2024. 

*Valor: R$ 300.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 449 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 472 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 474 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 452 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 924 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 450 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.602.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 451 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 473  

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do FMS 
/ Marcelo Paiva Borges – Contratada. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 175/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Marcelo Paiva Borges – 
CNPJ/MF nº 20.077.034/0001-91. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.  

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 

Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 
Municipal de Saúde, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 

contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 
Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 176/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Uroclínica Urologia e 

Medicina Diagnóstico Eireli – CNPJ/MF nº 
36.780.499/0001-44. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 

documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.   
*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Prazo Contratual: 11/07/2023 a 09/07/2024. 
*Valor: R$ 375.000,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 449 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 472 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 438 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 474 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 452 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 924 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 450 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.602.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 451 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 473  
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do FMS 
/ Thadeu Baraldi Ferreira – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 176/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Uroclínica Urologia e 
Medicina Diagnóstico Eireli – CNPJ/MF nº 

36.780.499/0001-44. 
*Processo Administrativo: 

404/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 012/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 
Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 

documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.  



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 
Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 

Municipal de Saúde, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 

contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 
Contrato. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 177/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Clínica Médica Ribeiro Pattini 
de Souza Ltda – CNPJ/MF nº 29.260.251-0001-97. 
*Processo Administrativo: 

404/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 

documentos presentes nos autos do Processo em 

epígrafe.   

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Prazo Contratual: 11/07/2023 a 09/07/2024. 

*Valor: R$ 400.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 449 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 472 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 474 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 452 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.899.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 924 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 450 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.602.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 451 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 473  

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do FMS 

/ Trícia Aline Ribeiro Pattini de Souza – Contratada. 
 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 177/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Clínica Médica Ribeiro Pattini 

de Souza Ltda – CNPJ/MF nº 29.260.251-0001-97. 
*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 
Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 

epígrafe.  
*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 
Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 
Municipal de Saúde, para acompanhamento e 

fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 
contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 

Contrato. 
 
 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 178/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Breschi Serviços Médicos 
Ltda – CNPJ/MF nº 22.859.453/0001-00. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 

documentos presentes nos autos do Processo em 

epígrafe.   

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Prazo Contratual: 11/07/2023 a 09/07/2024. 

*Valor: R$ 430.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 449 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 472 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 474 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 452 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 924 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 450 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.602.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 451 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 473  

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do FMS 

/ Vanessa Breschi – Contratada. 
 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 178/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Breschi Serviços Médicos 
Ltda – CNPJ/MF nº 22.859.453/0001-00. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.  

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 

Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 
Municipal de Saúde, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 

contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 
Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 181/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Furquim & Rodrigues Clínica 

Médica Ltda – CNPJ/MF nº 22.170.854/0001-59. 
*Processo Administrativo: 

404/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 012/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 
Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 

documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.   



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 
*Prazo Contratual: 11/07/2023 a 09/07/2024. 
*Valor: R$ 500.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 449 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 472 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 474 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 452 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 924 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 450 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.602.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 451 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 473  
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do FMS 
/ Samuel Samara Rodrigues de Almeida Lucas Furquim 
– Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 181/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Furquim & Rodrigues Clínica 
Médica Ltda – CNPJ/MF nº 22.170.854/0001-59. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 
Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 

epígrafe.  

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 
Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 

Municipal de Saúde, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 

contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 
Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 182/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Clínica José Valério L S II S/S 

Ltda – CNPJ/MF nº 50.638.266/0001-32. 
*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 
Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 

epígrafe.   
*Data da Assinatura: 11/07/2023. 
*Prazo Contratual: 11/07/2023 a 09/07/2024. 

*Valor: R$ 42.000,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 472 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 438 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 474 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 473  
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do FMS 
/ José Valério Librelotto Stefanello II – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 182/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Clínica José Valério L S II S/S 
Ltda – CNPJ/MF nº 50.638.266/0001-32. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.  

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 

Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 
Municipal de Saúde, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 

contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 
Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 183/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Victor Hugo Ferreira Guilardi 

Ltda – CNPJ/MF nº 32.984.010/0002-86. 
*Processo Administrativo: 

404/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 012/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 
Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 

documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.   

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 
*Prazo Contratual: 11/07/2023 a 09/07/2024. 
*Valor: R$ 265.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 449 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 472 

*Dotação: 02.35.02 - 10.303.0002.2113 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 497 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 474 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 452 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.899.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 924 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 450 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.602.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 451 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 473 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Victor Hugo Ferreira Guilardi – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 183/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Victor Hugo Ferreira Guilardi 
Ltda – CNPJ/MF nº 32.984.010/0002-86. 
*Processo Administrativo: 

404/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 012/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.  
*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 
Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 
Municipal de Saúde, para acompanhamento e 

fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 
contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 

Contrato. 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 184/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / VCB Serviços Médicos Eireli – 

CNPJ/MF nº 24.742.958/0001-16. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 
Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 

epígrafe.   
*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Prazo Contratual: 11/07/2023 a 09/07/2024. 

*Valor: R$ 400.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 449 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 472 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 474 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 452 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 924 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 450 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.602.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 451 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 473 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Victor Cavalheiro Breitenbach – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 184/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / VCB Serviços Médicos Eireli – 

CNPJ/MF nº 24.742.958/0001-16. 
*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 

documentos presentes nos autos do Processo em 

epígrafe.  

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 

Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 

Municipal de Saúde, para acompanhamento e 

fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 

contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 
Contrato. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 185/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Paulo Roberto Dias Batista & 
Cia Ltda – CNPJ/MF nº 11.065.753/0001-00. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.   

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 
*Prazo Contratual: 11/07/2023 a 09/07/2024. 

*Valor: R$ 545.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 449 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 472 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 474 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 452 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 924 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 450 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.602.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 451 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 473 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Daniela Scorsatto Batista e/ou  
Gustavo Scorsatto Batista – Contratada. 

 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 185/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Paulo Roberto Dias Batista & 
Cia Ltda – CNPJ/MF nº 11.065.753/0001-00. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.  

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 

Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 
Municipal de Saúde, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 

contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 
Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 186/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Clínica Médica e Odontologia 

Rodrigues e Rosalino Ltda – CNPJ/MF nº 
50.128.565/0001-27. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.   
*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Prazo Contratual: 11/07/2023 a 09/07/2024. 
*Valor: R$ 360.000,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 449 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 472 
*Dotação: 02.35.02 - 10.303.0002.2113 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 497            

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 438 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 474 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 452 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.899.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 924 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 450 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.602.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 451 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 473 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Gabriela Rodrigues de Faria – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 186/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Clínica Médica e Odontologia 
Rodrigues e Rosalino Ltda – CNPJ/MF nº 

50.128.565/0001-27. 
*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 
Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 

documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.  
*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 
Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 
Municipal de Saúde, para acompanhamento e 

fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 
contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 

Contrato. 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 187/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Lorena Marques dos Passos 
Araújo Eireli – CNPJ/MF nº 28.448.665/0001-81. 
*Processo Administrativo: 

404/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 012/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 

documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.   
*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Prazo Contratual: 11/07/2023 a 09/07/2024. 
*Valor: R$ 276.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 472 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 474 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 473 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Lorena Marques dos Passos Araújo – Contratada. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 187/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Lorena Marques dos Passos 
Araújo Eireli – CNPJ/MF nº 28.448.665/0001-81. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 

documentos presentes nos autos do Processo em 

epígrafe.  

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 

Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 

Municipal de Saúde, para acompanhamento e 

fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 

contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 
Contrato. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 440/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2023 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 

designado através da Portaria nº 524/2022, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, visando o Registro de Preços para 
futura aquisição de medicamentos e suplementos 

alimentares, para atender as novas demandas do setor 
Sentenças Judiciais pelo período de 12 meses, em 
atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 

Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 

O recebimento das propostas de preços e habilitação 

ocorrerão no dia 03 de agosto de 2023, às 09:00 

(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 

 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 

 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 19 de julho de 2023. 

 

Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 

 

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 

 

 

Adjudico e Homologo o Credenciamento 

realizado pela empresa a 50713687 Maria José 

Amaral Lima, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 

devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

26.799.665/0001-09, ao processo acima citado. 

Que seja formalizado o Termo de 

Credenciamento com a empresa supracitada e, após as 

devidas assinaturas, publicado seu resumo. 

 

 

Chapadão do Sul – MS, 19 de julho de 2023. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RATIFICAÇÃO  

 

Assunto: O presente Chamamento Público tem por objeto o Credenciamento, sem exclusividade, Contratação de 

empresa especializada em limpeza/ higienização, carga/troca de gás e instalação de aparelhos condicionadores de ar, 

em atendimento aos Fundos e Secretarias Municipais, vide item 1 (Preâmbulo), conforme as determinações constantes 

deste Edital e seus respectivos anexos. 

 

Homologo e Ratifico o processo referente à contratação da empresa 50713687 Maria José Amaral Lima, 

Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 50.713.687/0001-80, neste ato 

representada pela senhora Maria José Amaral Lima conforme solicitado no Termo de Credenciamento, nos seguintes 

itens abaixo relacionados. 

 

ITEM DESCRIÇÃO UN. VALOR 

1 

CARGA DE GÁS PARA AR CONDICIONADO 

Serviço de carga de gás para ar condicionado split/janela de 7.000 á 

12.000 BTUS. 

 
SERV. 

R$ 345,30 

3 

CARGA DE GÁS PARA AR CONDICIONADO 

Serviço de carga de gás para ar condicionado split/janela de 18.000 

á 24.000 BTUS. 

 

SERV. 
R$ 376,02 

6 

INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 18.000 A 24.000 

BTUS 

- Instalação de ar condicionado Split 18.000 a 24.000 BTUS 

- Com no máximo 5 metros de tubulação de cobre 

 
SERV. 

R$ 538,92 

7 

INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 12.000 BTUS 

- Instalação de ar condicionado Split 7.000 a 12.000 BTUS 

- Com no máximo 5 metros de tubulação de cobre 

 
SERV. 

R$ 440,28 

9 

LIMPEZA/HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO 

Higienização/limpeza em ar condicionado split/janela de 7.000 á 

12.000 BTUS. 

 

SERV. 
R$ 347,99 

10 

LIMPEZA/HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO 

Higienização/ limpeza em ar condicionado split/janela de 18.000 á 

24.000 BTUS. 

 
SERV. 

R$ 227,50 

11 

LIMPEZA/HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO 

Limpeza/Higienização em ar condicionado split/janela de 30.000 

BTUS. 

 
SERV. 

R$ 534,77 

 

Chapadão do Sul – MS, 19 de julho de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Retificação – Segue na íntegra o correto. 
RATIFICAÇÃO 

 

Processo Administrativo nº 404/2023 
Credenciamento Médico – Especialidades Médicas 006/2023 

Inexigibilidade nº 012/2023 

 
Assunto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação de serviços médicos (Psiquiatria 

ou Saúde Mental) no Hospital Municipal, Centro de Especialidades e Centro de Atenção Psicossocial (CAPS I) em 
atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
 

RATIFICO o processo, referente à contratação da empresa: Gavioli Serviços Médicos LTDA, Pessoa Jurídica de 
Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.704.783/0001-05, neste ato representada pela Srª. 
Patrícia Carla Gavioli Ando, conforme solicitado no termo de credenciamento nos seguintes itens abaixo relacionados: 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 19 de julho de 2023 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

ITEM 
DESCRIÇÃO 

DOS SERVIÇOS 
ESPECIALIDADE VAGAS 

QTDE 

ESTIMADA 

(12 MESES) 

UND 

VALOR 

UNIT 

(R$) 

VALOR TABELA 

16 
ATENDIMENTO 

CAPS 

PSIQUIATRIA OU 

ESPECIALISTA EM 

SAÚDE              MENTAL 

3 + CR* 

 

960 

 

CONSULTA 120,00 
12 x TABELA SIGTAP 

Código:0301010072 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 3.052 |                                                                       Quarta-feira | 19 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
 

PODER LEGISLATIVO 
 


